
 

 

 

Monter

Senten

Estado 

declaró

por dist

en con

los acu

impugn

de Just

GLO

1. A

2. C

3. P

4. ES

       

       

       

5. E

6. R

rey, Nue

ncia defi

de San 

ó la impro

tintos int

tra de la

uerdos de

nadas no

ticia Elec

OSARIO ……

ANTECEDEN

OMPETEN

ROCEDEN

STUDIO DE

   4.1. Mate

   4.2. Decis

   4.3. Justif

FECTOS …

RESOLUTIV

Ayuntam

Cabildo: 

vo León,

initiva q

Luis Po

ocedenci

tegrantes

as notifica

el cuatro 

o cumplen

ctoral del 

………………

NTES DEL 

CIA ………

CIA…………

E FONDO …

eria de la co

sión…………

ficación de 

………………

VOS …………

miento: 

E
 
A
O
 
R
D
 
M
D
 
S
V

, a doce d

que revo

otosí del

a del inc

s del Ayu

aciones 

y cinco 

n con los

Estado d

………………

CASO……

……………

………………

………………

ntroversia…

…………...

las decisión

………………

………………

Ayu

Cab
Poto

EXPEDIE

ACTORES
OTROS 

RESPONS
DEL ESTA

MAGISTR
DAVID GA

SECRETA
VÉLEZ  

de novie

oca la re

once de

cidente d

untamien

realizada

de agos

s requisit

de San L

ÍNDIC

………………

……………

……………

………………

………………

………………

……………

n ....…………

………………

………………

GLOSAR

ntamiento 

bildo del Ay
osí 

JUICIO

NTE: SM

S: CRIS

SABLE: 
ADO DE 

RADO 
ARCÍA O

ARIA: 

mbre de 

esolución

e septiem

e nulidad

nto de Éb

as por m

sto. Toda

tos de va

Luis Potos

CE 

………………

……………

……………

………………

………………

………………

……….……

………………

………………

………………

RIO 

de Ébano

yuntamient

O ELECT

M-JE-61/2

SPÍN OR

TRIBU
SAN LU

PONEN
ORTIZ 

SARAL

dos mil v

n del Tri

mbre del 

d de actu

bano de 

mensajerí

a vez que

alidez qu

sí. 

………… 

……….... 

………… 

…………. 

…………. 

……….…. 

………..…. 

……….… 

………….. 

……….… 

, San Luis 

to de Éban

TORAL 

2020 

RDAZ TR

NAL EL
UIS POTO

NTE: Y

LANY 

veinte. 

bunal El

presente

uaciones

ese mism

ía espec

e, las no

ue estab

Potosí 

no, San Lu

RUJILLO 

LECTORA
OSÍ  

YAIRSIN

CAVAZO

lectoral d

e año, q

promovi

mo estad

cializada

tificacion

lece la L

1 

2 

5 

6 

7 

7 

10 

11 

22 

22 

uis 

Y 

AL 

NIO 

OS 

del 

que 

ido 

do, 

de 

nes 

Ley 



SM-JE-61/2020 

 

2 

Código de 
Procedimientos: 

Código de Procedimientos Civiles para el 
Estado de San Luis Potosí 

Incidente: Incidente de nulidad de actuaciones por la 
falta de formalidades esenciales en el 
procedimiento por defecto en la notificación  

Ley de Medios: Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

Ley de Justicia 
Electoral: 

Ley de Justicia Electoral del Estado de San 
Luis Potosí 

Ley Orgánica 
Municipal:  

Ley Orgánica del Municipio libre del Estado de 
San Luis Potosí 

Presidente 
Municipal: 

Crispín Ordaz Trujillo, Presidente Municipal 
del Ayuntamiento de Ébano, San Luis Potosí 

Síndico Propietario:  Pedro Javier González Ramírez, Síndico 
Municipal propietario de Ébano, San Luis 
Potosí 

Síndico Suplente: José Campean Ramírez, Síndico Municipal 
suplente de Ébano, San Luis Potosí 

Tribunal Local: Tribunal Electoral del Estado de San Luis 
Potosí 

1. ANTECEDENTES DEL CASO 

Todas las fechas corresponden al año dos mil veinte, salvo precisión en 

contrario. 

1.1. Resolución TESLP/JDC/11/2020. El cinco de junio pasado, el Pleno del 

Tribunal Local, dictó la siguiente resolución1:  

“R E S U E L V E: 

PRIMERO. Se deja sin efectos la determinación del Presidente Municipal y 
Cabildo ambos del Ayuntamiento de Ébano, San Luis Potosí, de llamar al 
suplente del síndico, José Compeán Ramírez, a las sesiones de cabildo 
ordinarias celebradas por el Ayuntamiento de Ébano, San Luis Potosí, el 12 
doce de marzo de 2020 dos mil veinte, el 15 quince de marzo de 2020 dos 
mil veinte y el 31 treinta y uno de marzo de 2020 dos mil veinte, así como 
los actos emitidos en las mismas.  

SEGUNDO. Se ordena al Presidente Municipal y al Cabildo ambos del 
Ayuntamiento de Ébano, San Luis Potosí, en respeto de los derechos 
fundamentales que le asisten al C. Pedro Javier González Ramírez, se 
restituya al actor en su carácter de síndico Municipal del Ayuntamiento de 
Ébano, S.L.P. a efecto de permanecer y ejercer su cargo en términos 
legales.  

TERCERO. Se ordena al Ing. Crispin Ordaz Trujillo, Presidente Municipal 
del Ayuntamiento de Ébano, San Luis Potosí, en respeto de los derechos 
fundamentales que le asisten al C. Pedro Javier González Ramírez, en su 
carácter de síndico Municipal que convoque al actor y demás integrantes del 

                                            
1 Sentencia que fue controvertida ante esta instancia federal en los juicios SM-JE-21/2020 y SM-JDC-
44/2020 y que fue resuelta el pasado nueve de septiembre en la que se dejó intocada la parte relativa 
a la sustitución del Síndico Propietario. 



 

H.
qu
tér
 
 

Y en el 
 
“4
 
En
de
1. 

2. 

3. 
4. 

[…

1.2. Pr

requirió

Ayunta

respect

apercib

1.3. Pr

Trujillo,

y Gabr

que, un

daría c

respect

celebra

cumplim

resolvie

1.4. Se

se tuvo

plazo d

la sent

            
2 Dicho a
notificació
proporcio
3 De confo
4 El prime

 Cabildo d
ue se reg
rminos de 

apartado

. Efectos d

n consecu
erechos, lo

La deter
síndico; 
Las sesi
Ébano, S
quince d
2020 do
Los acue
Se orden
de Éban
Gonzále
Ayuntam
permane
igual que
a una se
dicho órg

…]” 

rimer re

ó al pre

miento, 

to al cum

bidos que

rimer es

 Juana V

riela Port

na vez qu

cumplimie

to a dej

adas los

miento s

era los ju

egundo r

o por reci

de cinco 

tencia de

             
acuerdo fue
ón emitida 
nado por la 
ormidad con

ero, como pr

del Ayuntam
gularice el 

ley.” 

o de efec

de la sent

uencia, a 
o proceden
rminación 
 
iones de c
San Luis P
de marzo d
s mil veint
erdos toma
na al Presi
no, San Lu
ez Ramíre
miento, en 
ecer y eje
e al resto 
esión de C

rgano de go

equerimi

esidente 

para q

mplimient

e de no c

scrito de

Virginia d

tales Ávi

ue se co

ento a lo

jar insub

s días d

ería emi

icios SM

requerim

bido el e

días háb

e cinco 

             
e notificado 

por el Ac
empresa d

n el artículo
residente m

miento de 
funcionam

ctos expu

tencia.  

efecto de
te es dejar
del Presi

cabildo ord
Potosí el 12
de 2020 do
te;  
ados en la
idente Mun
uis Potosí,
ez, en su 

respeto d
rcer su ca
de los inte

Cabildo en
obierno. 

iento de

municip

ue infor

to de la s

umplir se

e respu

del Ángel

ila4, pres

nociera l

o ordenad

bsistente

doce, qu

itido el a

M-JE-21/2

miento de

escrito re

biles para

de junio

      
mediante m

ctuario ads
e mensajer

o 40 de la Le
municipal y lo

Ébano, Sa
miento de

uso:  

e restituir 
r sin efecto
idente Mun

dinarias ce
2 doce de 
os mil vein

s mismas; 
nicipal y al
 proceden
carácter 

de los dere
argo y en 
egrantes d
n la que se

e veintid

pal y a

rmaran 

sentencia

e les imp

esta. El 

 Cervant

sentaron 

la fecha 

do en la 

s los ac

uince y 

acuerdo 

2020 y SM

e tres de

ferido en

a que die

o, aperc

mensajería 
scrito al Tr
ía visible a f
ey de Justic
os demás co

an Luis Po
e dicho ór

al síndico
os:  
nicipal de 

elebradas p
marzo de 

nte y 31 tre

y, además
l Cabildo a

n a restituir
de Síndic

echos fund
términos l

del ayuntam
e regularic

dós de 

 los int

sobre la

a referida

ondría u

veintisé

tes, Dani

un escr

de la pró

sentenc

cuerdos 

treinta 

hasta en

M-JDC-4

e julio. 

n el punto

eran cum

ibidos q

especializa
ribunal loca
foja 385 de

cia Electoral
omo regidor

otosí, a una
rgano de 

o demand

llamar al 

por el Ayu
2020 dos 

einta y uno

s:  
ambos del 
ir al Actor,
co Municip
damentales
legales, lo

miento de É
ce el funci

junio2. 

tegrantes

as actua

a en el p

na medid

éis de ju

el Alejan

rito en e

óxima se

cia de cin

tomados

y uno 

n tanto e

4/2020.  

Mediante

o anterio

mplimient

ue, de 

ada el diez 
al, visible 
l cuaderno a
. 
ras y regido

SM-

a sesión e
gobierno, 

dante en 

l suplente 

untamiento
mil veinte,

o de marzo

Ayuntamie
 Pedro Ja
ipal de di
s del actor
o convoque
Ébano, S.L
ionamiento

El Trib

s del c

aciones 

unto que

da de apr

unio Cris

ndro Gám

el que m

sión de C

nco de ju

s en las

de ma

esta Sala

e acuerd

r y se les

o a lo or

no cump

de julio, se
a foja 364

accesorio ú

ores del Ayu

-JE-61/20

en la 
en 

sus 

del 

o de 
, 15 

o de 

ento 
avier 
icho 
r de 
e al 
L.P. 

o de 

unal Loc

cabildo d

realizad

e anteced

remio3. 

spín Ord

mez Medi

anifestar

Cabildo, 

unio y, q

s sesion

arzo, dic

a Region

do plenar

s otorgó 

rdenado 

plir, se l

egún razón
4 y el ac
nico. 

untamiento.

020 

33cal 

del 

das 

de, 

daz 

ina 

ron 

se 

que 

nes 

cho 

nal 

rio, 

un 

en 

les 

 de 
use 

33



SM-JE-61/2020 

 

4 

impondría una sanción como medida de apremio, equivalente a cien (100) 

Unidades de Medida y Actualización equivalente a la cantidad de $8,688.00 

(ocho mil seiscientos ochenta y ocho pesos 00/100M.N.) 

1.5. Solicitud de prórroga. Mediante escrito presentado el trece de julio5, 

los actores solicitaron prórroga ante la imposibilidad material de cumplir con 

lo ordenado en la sentencia de cinco de junio. 

1.6. Tercer requerimiento de cuatro de agosto. El Tribunal local negó la 

solicitud de prórroga y les otorgó de nueva cuenta el término de cinco días, 

apercibiéndoles que de no acatar lo ordenado, se impondría la sanción que 

se señaló en el acuerdo de tres de julio (referido en el punto 1.4.). 

1.7. Escrito de cuatro de agosto. Las y los promoventes en alcance a su 

escrito presentado el trece de julio6, realizaron manifestaciones 

declarándose imposibilitados materialmente para cumplimentar la sentencia 

ante la emergencia sanitaria, anexando constancias que acreditaban el 

contagio de diversas personas empleadas del Ayuntamiento. 

1.8. Acuerdo de cinco de agosto. El Tribunal local determinó no ha lugar 

acordar favorablemente su petición, toda vez que las manifestaciones que 

refirieron no eran justificables para alegar el incumplimiento de la sentencia, 

por lo que, de nueva cuenta, les solicitó sujetarse a lo señalado en el 

acuerdo de cuatro de agosto7.  

1.9. Multa. El veinticuatro de agosto, el Tribunal local, hizo efectivo el 

apercibimiento formulado e impuso al presidente municipal y a los 

integrantes del cabildo una multa equivalente a cien (100) Unidades de 

Medida y Actualización, equivalente a la cantidad de $8,688,00 (ocho mil 

seiscientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N), requiriéndoles para que de 

manera inmediata dieran cumplimiento al fallo.  

Apercibiéndolos que en caso de incumplimiento se les impondría una multa 

más alta y se daría vista al Consejo Estatal Electoral y de Participación 

                                            
5 Visible a fojas 463 a 473 del cuaderno accesorio único. 
6 En el que solicitaron prórroga para cumplimentar la sentencia dictada en el juicio local. 
7 Para efectos de notificación del acuerdo, el diez de agosto, el Actuario del Tribunal Local, remitió 
mediante servicio de paquetería y mensajería, los oficios de notificación dirigidos al presidente 
municipal e integrantes del Cabildo, según consta en la notificación levantada por el actuario el catorce 
de agosto del presente año. Visible a fojas 535 del cuaderno accesorio uno. 



 

Ciudad

procedi

1.10. I

determ

Inciden

cinco d

Median

present

interesa

1.11. R

declaró

notifica

su valid

1.12. In

actores

adjunta

1.10. J

present

fecha o

2. COM

Esta S

asunto,

Tribuna

vinculad

Municip

dentro 

órgano 

Esto, d

del Pod

Lineam

del Trib

            
8 Visible a
9 Sin que
cumplimie

ana de S

imiento d

Incidente

inación, 

nte, en co

de agost

nte prove

tada el d

ado en e

Resoluci

ó improce

ciones fu

dez.  

nforme 

s, informa

ando el ac

Juicio F

te medio

once de s

MPETENC

Sala Reg

, porque

al Local

da con 

pio del É

de la Se

ejerce s

e conform

der Judi

mientos G

bunal Ele

             
a foja 376 a 
e de autos 
ento. 

San Luis 

de Suspe

e de n

el veint

ontra de 

to.   

ído de cu

dos del m

l juicio lo

ión incid

edente e

ueron rea

sobre c

aron al T

cta respe

ederal. 

o de imp

septiemb

CIA 

gional es

e se con

, relacio

el acces

Ébano, S

egunda C

u jurisdic

midad co

cial de 

Generales

ectoral, a

             
382 del cua
se despren

Potosí y 

ensión y R

nulidad 

isiete de

las notific

uatro de 

mismo m

ocal. 

dental. 

el Inciden

alizadas 

cumplim

Tribunal 

ectiva9.  

El quinc

pugnació

re.  

s compet

ntrovierte

onada c

so y de

San Luis

Circunscr

cción. 

on los art

la Feder

s para la

aprobado

      
aderno acce
nda el pron

al Congr

Revocac

de actu

e agosto

caciones

septiemb

mes, por 

El once 

nte de n

conforme

iento. E

local, la 

ce de oc

n en co

tente pa

e una re

con el i

sempeño

s Potosí

ripción E

tículos 19

ración, y

a identific

os por la 

esorio único
nunciamiento

reso del 

ción de M

uaciones

o los aqu

s realizad

bre, se tu

el Síndic

de sep

nulidad d

e a las fo

El treinta

restituc

ctubre, l

ontra de 

ara cono

esolución

incumplim

o del ca

, entidad

lectoral P

95, fracc

y en ate

cación e 

Presiden

o. 
o por parte

Estado p

Mandato8.

s. Para 

uí actore

das a los 

uvo por d

co Propie

ptiembre,

de actua

ormalidad

 de sep

ión del S

os actor

la resolu

cer y re

n inciden

miento d

argo a u

d federa

Plurinom

ción XIV, 

ención a 

integrac

ncia de la

e del Tribun

SM-

para que 

 

controv

es, prom

 acuerdo

desahoga

etario co

, el Trib

ciones, y

des reque

ptiembre, 

Síndico P

res prom

ución inc

esolver e

ntal dicta

de una 

una sind

tiva, que

inal en la

de la Le

lo previ

ión de E

a Sala S

nal Local so

-JE-61/20

iniciaran

vertir dic

movieron

os cuatro

ada la vis

mo terce

bunal loc

ya que l

eridas pa

los aho

Propietar

movieron

cidental 

el presen

ada por 

sentenc

icatura d

e se ubi

a cual es

ey Orgáni

isto en l

Expedient

Superior d

obre el deb

020 

55

n el 

cha 

el 

o y 

sta 

ero 

cal, 

las 

ara 

ora 

rio, 

el 

de 

nte 

el 

cia 

del 

ica 

ste 

ica 

los 

tes 

del 

bido 

55



SM-JE-61/2020 

 

6 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación el doce de noviembre 

de dos mil catorce y en los que se estableció el juicio electoral como el 

medio para conocer de aquellos asuntos en los cuales se impugnen actos o 

resoluciones en la materia que no admitan ser controvertidos a través de los 

distintos juicios y recursos previstos en la Ley de Medios. 

3. PROCEDENCIA  

El presente juicio es procedente porque reúne los requisitos previstos en los 

artículos 8, 9, párrafo 1, 13, de la Ley de Medios, conforme lo razonado en el 

auto de admisión de treinta de octubre de este año10 y por las causas que a 

continuación se exponen. 

a) Forma. El juicio se promovió por escrito ante la autoridad responsable, en 

la demanda consta el nombre de los promoventes y su firma autógrafa; 

asimismo, se identifica la resolución incidental impugnada, se mencionan 

hechos y agravios, además de los artículos supuestamente violados. 

b) Oportunidad. El juicio se promovió de manera oportuna, porque lo 

hicieron dentro del plazo legal de cuatro días, ya que la resolución 

impugnada les fue notificada el nueve de octubre11 y la demanda la 

presentaron el quince siguiente. 

c) Legitimación. El Tribunal Local hace valer como causal de 

improcedencia que las y los actores carecen de legitimación para promover 

el presente medio de impugnación al ser autoridades responsables en el 

juicio local de origen TESLP/JDC/11/2020. 

No le asiste razón, pues es criterio de este Tribunal Electoral12 que si bien, 

por regla general las autoridades responsables no tienen legitimación para 

promover medios de impugnación con el fin de que prevalezca su 

determinación, sin embargo, existen casos de excepción cuando el acto 

causa una afectación en detrimento de los intereses, derechos o 

atribuciones de la persona que funge como autoridad responsable, sea 

porque estime que le priva de alguna prerrogativa o le imponga una carga 

                                            
10 Visible en las fojas ***********del expediente principal. 
11 Según lo manifiestan los actores en su escrito de demanda, visible a foja 4 del expediente principal. 
Por lo tanto, se deben exceptuar del cómputo, el sábado diez y domingo once de octubre, en razón de 
que la violación reclamada no se produjo en el desarrollo de un proceso electoral, como lo dispone el 
artículo 7, numeral 2, de la Ley de Medios.  
12 Jurisprudencia 30/2016, de este Tribunal Electoral, con el rubro: LEGITIMACIÓN. LAS 
AUTORIDADES RESPONSABLES, POR EXCEPCIÓN, CUENTAN CON ELLA PARA IMPUGNAR 
LAS RESOLUCIONES QUE AFECTEN SU ÁMBITO INDIVIDUAL. Publicada en la Gaceta de 
Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 
9, Número 19, 2016, páginas 21 y 22. 



 

a título

recurrir

salvagu

jurisdic

En el c

promue

nulidad

notifica

medida

Medida

ochenta

por lo 

recurre

 d) Inte

resoluc

median

es cont

e) Def

impugn

4. ESTU

4.1. Ma

El pres

Local e

que, en

Municip

ordinar

En ese 

Síndico

Derivad

autorida

Local, 

            
13 Median
14 Criterio
acumulad

o person

r el acto

uardar e

ción, ant

caso, los

even por

d de ac

ciones d

a de apre

a y Actu

a y ocho

que, se

ntes14. 

erés jur

ción incid

nte la cua

trario a s

finitivida

nación loc

UDIO DE

ateria de

sente juic

el pasado

ntre otras

pal y el

ias de ca

 sentido,

o Propieta

do del in

ades se

mediant

             
nte acuerdo 
o que ha s
do, entre otr

nal, supu

o que l

l princip

te el inter

s actores

r sí mism

ctuacione

de divers

emio con

ualización

o pesos 0

e adviert

rídico. S

dental re

al el Tribu

us preten

ad. Se c

cal que p

E FONDO

 la contr

cio tiene

o cinco d

s cuestio

 Cabildo

abildo de

 ordenó 

ario a efe

ncumplim

ñaladas 

te acuer

             
del veinticu

sido susten
ros. 

uesto en

le agrav

pio de tu

rés de la 

s están l

mos, a fin

es, por 

sos autos

nsistente

n, equiv

00/100 M

te que c

Se cump

elacionad

unal Loc

nsiones. 

cumple 

pudiera m

O 

roversia 

 su orige

de junio

nes, dejó

o de lla

l doce, q

al Presid

ecto de p

miento a 

como re

rdo de v

      
uatro de ago
ntado por e

n el cual

via, ya 

utela jud

persona

egitimad

n de imp

irregular

s que cu

 en  una

valente a

M.N) por 

causa u

le con e

da con e

cal declar

 

este req

modificar 

 

en en la

en el exp

ó sin efec

amar al 

uince y t

dente Mu

permanec

diverso

esponsa

veinticu

osto. 
esta Sala R

 sí cuen

que se 

icial efec

 física pa

os por t

pugnar u

ridades 

ulminaro

a multa 

a $8,688

el Tribu

na afect

este requ

el exped

ró improc

quisito, p

o revoca

a resoluc

pediente 

ctos la de

Síndico 

treinta y u

unicipal y

cer y ejer

s requer

bles en 

atro de 

Regional en

nta con 

genera 

ctiva o 

ara defen

tratarse d

una resol

en la r

n en la 

de cien 

8.00 (oc

unal Loca

tación d

uisito, pu

diente TE

cedente e

pues no

ar la reso

ción emit

TESLP-

etermina

Suplen

uno de m

y al Cabil

rcer su ca

rimientos

el juicio

agosto

n los exped

SM-

legitima

la nec

acceso 

nder su d

de ciuda

lución inc

realizació

imposici

(100) Un

ho mil 

al en lo i

irecta a 

ues com

ESLP/JD

el Incide

o existe 

olución at

tida por 

JDC-11/2

ación del 

te a las

marzo. 

ldo la res

argo.  

s efectua

o local, e

o, hizo 

dientes SM

-JE-61/20

ación pa

cesidad 

pleno a 

derecho.

adanos q

cidental

ón de l

ón de u

nidades 

seiscient

ndividua

los aho

mbaten u

C/11/202

nte, lo cu

medio 

tacada. 

el Tribun

2020, en

Presiden

s sesion

stitución d

ados a l

el Tribun

efectivo 

M-JE-24/202

020 

77

ara 

de 

la 

que 

de 

las 

una 

de 

tos 

l13, 

ora 

una 

20, 

ual 

de 

nal 

n la 

nte 

nes 

del 

las 

nal 

el 

0 y 

77



SM-JE-61/2020 

 

8 

apercibimiento e impuso a los promoventes una multa equivalente a cien 

(100) Unidades de Medida y Actualización, equivalente a $8,688.00 (ocho 

mil seiscientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N). 

Las y los afectados por la multa impuesta promovieron el Incidente en contra 

de la notificación de los acuerdos de cuatro y cinco de agosto, en los que se 

contenían los apercibimientos y el monto de la sanción en caso de 

incumplimiento, haciendo valer lo siguiente:  

a) A la fecha de presentación del Incidente, desconocían el contenido de 

los acuerdos del cuatro y cinco de agosto y los apercibimientos ahí 

realizados. 

b) El Tribunal Local debió tomar en consideración la suspensión de 

labores decretada mediante acuerdo emitido por el Presidente 

Municipal. 

c) Las notificaciones efectuadas contravienen lo dispuesto en el artículo 

45 de la Ley de Justicia Electoral pues, además de que se realizaron 

por un servicio de mensajería y paquetería, no se efectuaron en el 

domicilio señalado para esos efectos por lo que, no se les otorgó la 

oportunidad de cumplir con lo señalado en los acuerdos del cuatro y 

cinco de agosto. 

Sentencia incidental impugnada. El Tribunal Local en el acto impugnado 

declaró improcedente el Incidente y, por consiguiente, válidas todas las 

notificaciones realizadas dentro del juicio local, pues desde su perspectiva, 

cumplían con las formalidades esenciales que al efecto establecen los 

artículos 106, 109 y 11 del Código de Procedimientos15, en relación con el 

diverso 22 de la Ley de Justicia Electoral16, toda vez que: 

Lo anterior, en virtud de que aun y cuando las notificaciones se realizaron 

mediante servicio de mensajería, ello no les provocó perjuicio alguno, pues 

las mismas fueron realizadas en el domicilio que ocupa la presidencia 

municipal del Ayuntamiento, donde se notificaron diversas actuaciones del 

juicio de origen, incluidos los acuerdos plenarios de fechas veintidós de junio 

y tres de julio, sin que se hayan inconformado por la realización de estas. 

                                            
15 De aplicación supletoria en términos de lo dispuesto por el artículo 3 de la Ley de Justicia Electoral. 
16 Que establece: “La notificación es el acto procesal por el que se hace del conocimiento de las 
partes, el contenido de una diligencia, acto o resolución de autoridad electoral.” 



 

Ademá

notifica

requeri

julio.    

Que res

del Ayu

vez qu

inciden

Por últi

procesa

implicó 

notifica

las mis

aplicab

la Cons

Pretens

contra d

a) El

qu

m

ar

va

Ca

co

ef

pr

Ay

            
17 Obra a 
18 Visible 
19 Artícul
órgano el
señalado 
resolución
I. Las que
II. Las res
III. Las qu
Se consid
promoción
circunsta
Artículo 
autoridad
siguiente 
Oficial de

s, que 

ciones p

mientos 

sultaron 

untamien

ue, el d

tistas17, y

mo, con

al para re

algún 

ción por 

smas cu

le, sin qu

stitución F

siones y

de la res

l Tribuna

ue las n

ensajería

rtículos 2

alidez de

arece d

onsiderac

fectos y 

residenci

yuntamie

             
foja 406 de
a fojas **** 
o 24. Las n
ectoral com
para tal efe

n. Son perso
e impliquen 
soluciones d
ue con ese c
dera como d
n; y el que
anciado. 
28. Se rea
es responsa
de su pub
l Gobierno d

no rep

por esta 

efectuad

insuficien

nto perm

diez de 

y ésta fue

cluyó qu

ecibir no

impedim

oficio a t

mplían c

ue ello ha

Federal. 

y plante

olución i

al Local n

notificaci

a espec

24 y 29 de

berán re

e debid

ción que

aunado

a munic

ento perm

             
el cuaderno 

del cuadern
otificacione

mpetente pa
ecto, a más
onales las s
un acto de 

definitivas e
carácter se 
domicilio le
e la autori

alizarán med
ables. No se
licación, los
del Estado “

presentó 

vía, pue

dos med

ntes los 

anecían 

julio se

e realiza

e si bien

otificacion

mento p

través de

con las f

aya impli

 

eamiento

ncidenta

no expon

ones re

cializada

e la Ley 

alizarse 

a motiv

 se hab

o a ello,

ipal, sin 

manecier

      
accesorio u
no accesorio

es personale
ara resolver
s tardar el d
siguientes n
autoridad q
 inatacables
establezcan
gal aquél q
idad electo

diante oficio
e requerirá 
s actos o re
“Plan de Sa

ningún 

s incluso

iante au

argumen

cerradas

e practic

da por se

n, las y lo

nes en su

para que

el servicio

formalida

cado una

os. En l

l, los pro

e razona

alizadas 

no cum

de Justic

mediante

vación p

ía señala

, las rea

tomar e

ron cerra

uno. 
o dos. 
es podrán h
, si el intere
ía siguiente

notificacione
ue admitan 
s, y  
n en esta Le
que el prom
oral o part

o las notific
de notificac
esoluciones

an Luis”. 

 perjuic

o, dieron 

tos de v

ntos resp

s desde 

có una 

ervicio de

os promo

u informe

e el Tr

o de men

ades est

a violació

la dema

movente

amiento l

median

mplen c

cia Electo

e el Serv

ues la 

ado un d

alizó en 

en cuenta

adas des

acerse en la
esado está 
e de aquél e
es:  

un medio d

ey. 
movente o co
tidista resp

caciones qu
ción persona
s que se ha

cio la r

respues

veintidós 

ecto a qu

el veint

notificac

e mensaj

oventes 

e circuns

ribunal L

nsajería e

tablecida

ón a los a

nda del 

es argum

lógico-jur

nte empr

on lo e

oral19, pu

icio Post

respons

domicilio

el dive

a que la

de el ve

as oficinas 
presente, o
en que se e

de impugnac

omparecien
ponsable e

ue sean ord
al y surtirán
agan públic

SM-

realizació

sta en tie

de junio

ue las ins

idós de 

ión a lo

jería esp

señalaro

stanciado

Local or

especiali

s en la 

artículos 

juicio e

entan qu

rídico ad

resas pr

establecid

es para q

tal Mexica

able no

 distinto 

erso que

as instala

intidós d

del Tribuna
o en el dom
emitió el act

ción;  

nte señalen 
expresen e

denadas a 
 sus efectos

cos a través

-JE-61/20

ón de l

empo a l

o y tres 

stalacion

junio, to

os propi

pecializad

on domic

o18, esto 

rdenara 

zada, pu

legislaci

14 y 16 

lectoral 

ue: 

ecuado, 

rivadas 

do en l

que teng

ano. 

o tomó 

para tal

e ocupa 

aciones d

de junio, 

l Electoral, 
micilio que h

to o se dictó

en su prim
en su infor

los órgano
s legales al 
s del Periód

020 

99

las 

los 

de 

nes 

oda 

ios 

da. 

ilio 

no 

la 

ues 

ión 

de 

en 

ya 

de 

los 

gan 

en 

les 

la 

del 

en 

o el 
aya 
ó la 

mera 
rme 

os y 
día 

dico 

99



SM-JE-61/2020 

 

10 

consecuencia, desde su perspectiva no existió certeza de que los 

interesados tuvieran conocimiento pleno del contenido de los autos del 

cuatro y cinco de agosto.  

b) Existió una indebida valoración probatoria, pues la responsable no 

valoró la documentación exhibida con los escritos del trece de julio y 

cuatro de agosto20, ni tampoco consideró las constancias médicas para 

acreditar el contagio sufrido por diversas personas empleadas del 

mismo Ayuntamiento. 

c) Ante la ilegalidad de las notificaciones impugnadas, se debe declarar la 

nulidad del acuerdo de veinticuatro de agosto, a través del cual se hace 

efectivo el apercibimiento y se les impone a las y los promoventes una 

multa equivalente a cien (100) Unidades de Medida y Actualización, 

equivalente a $8,688.00 (ocho mil seiscientos ochenta y ocho pesos 

00/100 M.N). 

Además, de que tampoco se fundamenta ni motiva la razón por la cual, 

se excluye de la imposición de la multa al regidor Enrique Castro Ávila 

y regidoras, María Soledad Carreño Linares, Nora Maribel Guzmán 

García. 

El estudio de los agravios hechos valer por los actores serán analizados de 

forma conjunta, al encontrarse estrechamente relacionados, sin que lo 

anterior, les cause algún perjuicio a los promoventes21. 

Cuestión a resolver. Con base en lo anterior, en la presente sentencia se 

analizará si fue correcto que el Tribunal Local declarara improcedente el 

Incidente, atendiendo a las formalidades de las notificaciones, previstas en 

las disposiciones aplicables en el estado de San Luis Potosí y si la 

determinación repercute en la imposición de las multas. 

4.2. Decisión  

Debe revocarse la resolución recurrida, en virtud de que las notificaciones de 

los acuerdos de fechas cuatro y cinco de agosto, que tuvieron como 

consecuencia la imposición de la multa decretada en el acuerdo plenario de 

fecha veinticuatro de agosto, no cumplen con los requisitos que establece la 

legislación para tener por válida una diligencia de notificación, por lo tanto, 
                                            
20 A través de los cuales solicitó prórroga para el cumplimiento de la resolución. 
21 Jurisprudencia 4/2000 de rubro: AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O SEPARADO, NO 
CAUSA LESIÓN. Consultable en: https://www.te.gob.mx/IUSEapp/ 



 

carecen

imposic

4.3. Jus

4.3.1. M

Potosí 

En térm

impugn

procedi

ello se 

jurídica

En el 

regular

            
22 La Ley 
15 de jun
legislativo
Al respec
formalidad
vigente, 
notificacio
En virtud 
principio 
vigente s
presente 
de junio d
 
Decreto le

n de va

ción de u

stificació

Marco n

minos de

nación d

imentales

garantiza

a a las pa

artículo 

á la imp

             
de Justicia

nio de 2020
o 614, public
cto, el capitu
des para la
con la sal

ones por cor
de lo ante

de retroact
salvo que e
asunto se r

de 2020. 

egislativo 61

lidez y n

na multa

ón de la 

ormativo

el artículo

deberá

s estable

a certeza

artes. 

1, de la

artición d

             
a Local, se p
0, estableci
cado en el d
ulo VII, de la
a realizació
lvedad del 
rreo electró
erior, y dad
tividad, ya 
en la norm
realizará de

14 (Abrogad

no pued

a. 

decisió

o de las

o 14, de 

ser sus

ecidas e

a en el pr

a Ley de

de justic

      
publicó en e
éndose en 

dicho medio
a Ley de Ju

ón de las n
artículo 2

nico. 
do que por 
que los pr
ativa anteri
 conformida

do) 

den ser t

n 

s notifica

la Const

stanciado

n la ley

roceso y 

e Justicia

cia electo

el periódico
su artículo

o de difusión
usticia Loca
notificacione
23, tercer p

regla gene
rocesos juri
ior se hubi
ad con las d

D

tomadas

aciones 

titución F

o confo

aplicable

se respe

a Electo

oral confo

o oficial del 
o transitorio
n oficial el 3
l, correspon

es, y es rep
párrafo (an

eral sobre 
isdiccionale
iere recono
disposicione

ecreto legis

s en con

en el es

Federal, 

orme a 

e al caso

eta el pri

ral,22 se 

orme lo 

estado de S
 segundo l
0 de junio d
ndiente al d
plicado en 
nteriormente

las normas
es se sigue
ocido algún
es normativa

slativo 680 t

SM-

nsideració

stado de

cualquie

las fo

o en con

ncipio de

 estable

dispuest

San Luis Po
a abrogació

de 2014. 
ecreto 614,
el capitulo 

e 44) que 

s procesale
en conforme
 derecho, 
as vigentes

er. (Vigente

-JE-61/20

ón para 

e San Lu

r medio 

ormalidad

ncreto, c

e segurid

ce que 

to en dic

otosí, de fec
ón del decr

 establecía 
VIII de la 
reconoce 

es no opera
e la norma
el análisis 
 a partir del

e) 

020 

11

la 

uis 

de 

des 

con 

dad 

se 

cho 

cha 
reto 

las 
ley 
las 

a el 
tiva 
del 

l 15 

11



SM-JE-61/2020 

 

12 

ordenamiento, y en el artículo 3, contempla la supletoriedad de la Ley de 

Medios y del Código de Procedimientos. 

Entonces, al reconocerse la supletoriedad del Código de Procedimientos 

Civiles, las reglas de las nulidades de actuaciones resultan aplicables para 

efectos de resolver sobre la validez o invalidez de alguna actuación procesal. 

                                                                                                                            
ARTÍCULO 43. La notificación es el acto procesal 
por el que se hace del conocimiento de las 
partes, el contenido de una diligencia, acto o 
resolución de autoridad electoral.  
 
ARTÍCULO 44. Las notificaciones surtirán sus 
efectos el mismo día en que se practiquen, salvo 
el supuesto establecido en el párrafo segundo del 
artículo 47 de esta Ley. 
 
Durante los procesos electorales, los órganos del 
Consejo Estatal, y el Tribunal Electoral, podrán 
notificar sus diligencias, actos, resoluciones o 
sentencias en cualquier día y hora.  
 
Las notificaciones se podrán hacer 
personalmente, por estrados, por oficio, por 
correo certificado con acuse de recibo o por 
telegrama, según se requiera para la eficacia de 
la diligencia, acto o resolución a notificar, con la 
salvedad que disponga expresamente esta Ley.  
 
ARTÍCULO 45. Las notificaciones personales 
podrán hacerse en las oficinas del Tribunal 
Electoral, o el órgano electoral competente para 
resolver, si el interesado está presente, o en el 
domicilio que haya señalado para tal efecto, a 
más tardar el día siguiente de aquél en que se 
emitió el acto o se dictó la resolución. Son 
personales las siguientes notificaciones: 
… 
Se considera como domicilio legal aquél que el 
promovente o compareciente señalen en su 
primera promoción; y el que la autoridad electoral 
o partidista responsable expresen en su informe 
circunstanciado.  
 
ARTÍCULO 48. Se realizarán mediante oficio las 
notificaciones que sean ordenadas a los órganos 
y autoridades responsables.  
 
… 
 
ARTÍCULO 49. Las notificaciones por correo se 
harán en pieza certificada agregándose al 
expediente el acuse del recibo postal. La 
notificación por telegrama se hará enviándola por 
duplicado para que la oficina que la transmita 
devuelva el ejemplar sellado que se agregará al 
expediente. Exclusivamente en casos urgentes o 
extraordinarios, y a juicio de quienes presidan los 
órganos competentes, las notificaciones que se 
ordenen podrán hacerse a través de fax y surtirán 
sus efectos a partir de que se tenga constancia 
de su recepción o se acuse de recibido 
 
Para el caso de que no se contara con el acuse 
de recibo, deberá fijarse además un ejemplar de 
la determinación judicial correspondiente en los 
estrados de la Sala o del órgano electoral 
correspondiente. 
  

ARTÍCULO 22. La notificación es el acto procesal 
por el que se hace del conocimiento de las 
partes, el contenido de una diligencia, acto o 
resolución de autoridad electoral.  
 
ARTÍCULO 23. Las notificaciones surtirán sus 
efectos el mismo día en que se practiquen, salvo 
el supuesto establecido en el párrafo segundo del 
artículo 27 de esta Ley. 
 
Durante los procesos electorales, los órganos del 
Consejo, y el Tribunal, podrán notificar sus 
diligencias, actos, resoluciones o sentencias en 
cualquier día y hora.  
 
Las notificaciones se podrán hacer 
personalmente, por estrados, por oficio, por 
correo certificado con acuse de recibo, por 
telegrama, o por medio electrónico, según se 
requiera para la eficacia de la diligencia, acto o 
resolución a notificar, con la salvedad que 
disponga expresamente esta Ley.  
 
ARTÍCULO 24. Las notificaciones personales 
podrán hacerse en las oficinas del Tribunal 
Electoral, o el órgano electoral competente para 
resolver, si el interesado está presente, o en el 
domicilio que haya señalado para tal efecto, a 
más tardar el día siguiente de aquél en que se 
emitió el acto o se dictó la resolución. Son 
personales las siguientes notificaciones:  
… 
Se considera como domicilio legal aquél que el 
promovente o compareciente señalen en su 
primera promoción; y el que la autoridad electoral 
o partidista responsable expresen en su informe 
circunstanciado.  
 
ARTÍCULO 28. Se realizarán mediante oficio las 
notificaciones que sean ordenadas a los órganos 
y autoridades responsables.  
 
… 
 
ARTÍCULO 29. Las notificaciones por correo se 
harán en pieza certificada agregándose al 
expediente el acuse del recibo postal. La 
notificación por telegrama se hará enviándola por 
duplicado para que la oficina que la transmita 
devuelva el ejemplar sellado que se agregará al 
expediente. Exclusivamente en casos urgentes o 
extraordinarios, y a juicio de quienes presidan los 
órganos competentes, las notificaciones que se 
ordenen podrán hacerse a través de fax y surtirán 
sus efectos a partir de que se tenga constancia 
de su recepción o se acuse de recibido. 
 
Para el caso de que no se contara con el acuse 
de recibo, deberá fijarse además un ejemplar de 
la determinación judicial correspondiente en los 
estrados del Tribunal o del órgano electoral 
correspondiente.  
 

 



 

Por su 

son el 

conteni

Ademá

oficio, p

electrón

resoluc

Justicia

notifica

señala

Los art

notifica

acuse d

acuse 

modalid

autorida

Por otra

Ar
Tr
int
má
res

I. 
im

II. 

III.

Se
se
re

(é

Como h

de la L

jurídico

hagan 

estable

            
23 Artículo
24 Artículo
25 Artículo

parte, la

acto pro

ido de un

s, refiere

por corre

nico, seg

ción a not

a Elector

aciones 

das com

tículos 2

ciones p

de recibo

de recib

dad, inc

ades, sie

a parte, e

rtículo 24.
ribunal Ele
teresado e
ás tardar 
solución. S

Las que 
mpugnación

Las resolu

. Las que c

e consider
eñalen en s
esponsable

nfasis aña

ha de ad

Ley de 

o esencia

del co

eciendo d

             
o 22, de la L
o 23, último 
o 28, en rela

a Ley de

ocesal po

na diligen

e que se

eo certific

gún se 

tificar, co

ral24, rec

que s

mo respo

3 y 29, 

podrán ha

o y se ha

bo postal

cluso aq

empre y c

el artículo

. Las notifi
ectoral, o 
está presen
el día sigu

Son person

impliquen
n;  

uciones de

con ese ca

ra como d
su primera
e exprese

adido) 

dvertirse,

Justicia 

al para q

onocimie

de acuer

             
Ley de Justi
párrafo, de 

ación con el

e Justicia

or el que

ncia, acto

e podrán

cado con 

requiera

on la salv

onociend

ean ord

onsables

de la Le

acerse e

rán en pi

, entonc

uellas q

cuando e

o 24 de la

ficaciones p
el órgan

nte, o en e
uiente de 
nales las s

n un acto

efinitivas e 

arácter se e

domicilio l
a promoció
en en su in

 de la si

Electora

que el tr

ento de 

rdo con e

      
icia Electora
la Ley de J
 80, fracción

a Elector

 se hace

o o resolu

n efectua

acuse de

a para la

vedad qu

do que, 

denadas

s25. 

ey de Ju

ntre otro

ieza cert

ces, podr

que sean

exista con

a Ley de

personales
no electora
el domicilio 

aquél en 
siguientes n

o de auto

inatacable

establezca

legal aqué
n; y el que

nforme cir

stematic

al, se de

ribunal o

los in

el caso, 

al. 
Justicia Elec
n II, de la Le

ral, estab

e del con

ución de 

ar person

e recibo,

a eficaci

ue dispon

se realiz

s a los 

usticia El

os medio

ificada, a

rán hace

n dirigid

nstancia 

 Justicia 

s podrán h
al compet
que haya 
que se em

notificacion

oridad qu

es, y  

an en esta 

él que el pr
e la autori
rcunstanci

idad de 

esprende

o el órga

nteresad

las mod

ctoral. 
ey de Justic

blece que

nocimien

autoridad

nalmente

 por teleg

ia de la 

nga expre

zarán m

órgano

lectoral, 

s por co

anexándo

erse notif

das med

de recep

Electora

hacerse en
tente para
señalado 
mitió el ac
nes:  

ue admitan

Ley. 

romovente 
idad elect
iado. 

las dispo

 la notif

ano admi

os sus 

dalidades

cia Electoral

SM-

e las no

to de las

d elector

, por est

grama, o

diligenc

esamente

mediante 

os y au

establece

rreo cert

ose al ex

ficacione

diante of

pción. 

al estable

n las oficin
a resolver,
para tal ef
cto o se d

n un med

o compare
toral o par

osiciones

ficación 

inistrativo

determ

s de su r

l. 

-JE-61/20

tificacion

s partes,

ral23.  

trados, p

o por med

cia, acto

e la Ley 

oficio l

utoridad

en que l

tificado c

xpediente

es por es

ficio a l

ece:  

nas del 
r, si el 
fecto, a 
dictó la 

dio de 

eciente 
rtidista 

s aplicabl

como ac

o elector

minacione

realizació

020 

11

nes 

 el 

por 

dio 

o o 

de 

las 

des 

las 

con 

e el 

sta 

las 

les 

cto 

ral, 

es, 

ón. 

33



SM-JE-61/2020 

 

14 

Sin embargo, de cualquier manera, ha de garantizarse su eficacia, es decir, 

que se constate que las partes ciertamente se hagan sabedoras de las 

determinaciones a notificar. 

Para el caso de las autoridades u órganos señalados como responsables, 

aun cuando se establece como medio general de notificación el oficio, se 

admite su notificación a través de diversos medios como el telegrama, el fax 

o medios electrónicos, empero, siempre garantizando la eficacia de la 

notificación, es decir, adoptando las medidas que permitan constatar la 

existencia de un acuse de recepción de la determinación o resolución de que 

se trate. De ahí que se establezca como elemento esencial para la validez 

de la notificación, que esta se realice en el domicilio señalado por las partes 

para ese efecto. 

Ahora bien, es posible aseverar que, aun cuando la legislación aplicable 

señala como medio de notificación el correo certificado con acuse de recibo 

no debe restringirse únicamente al que está a cargo del Servicio Postal 

Mexicano, cuando es igualmente válida el uso de mensajería especializada 

que garantice el pleno conocimiento y entrega del acto o resolución que se 

pretenda notificar. 

Se estima lo anterior, ya que de una interpretación sistemática a los artículos 

establecidos en la Ley de Justicia Electoral, del artículo 29, párrafo 3, inciso 

c), de la Ley de Medios, y a los criterios sustentados tanto por la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación, así como los de la Sala Superior de este 

Tribunal26, se llega a la conclusión que, es válido el uso de empresas de 

mensajería especializada para dar a conocer a las partes de las 

determinaciones recaídas en el juicio, condicionada a que atendiendo 

al acto o resolución que se pretende notificar, cumpla con los 

elementos mínimos para su validez, con la finalidad de otorgarle mayor 

eficacia a la diligencia de notificación. 

Así, considerando lo anterior, son válidas las notificaciones realizadas por 

mensajería especializada siempre y cuando cumpla con los elementos 

esenciales para su validez. 

                                            
26 Véase tesis de rubro: NOTIFICACIONES. EFECTOS DEL SEÑALAMIENTO PARA OÍRLAS Y 
RECIBIRLAS. Consultable en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 9, Número 18, 2016, páginas 100 y 101. 
 



 

Adicion

trascen

apercib

Si bien

conoce

mínima

corresp

por dich

Para lo

obligac

señala

el que l

Por últ

Proced

forma c

cabo a

conocim

Esto qu

diligenc

posterio

En los 

problem

partes e

Es deci

atendió

convalid

o resol

declara

En resu

deberá 

• S

l

nalmente

ndencia m

bimiento q

, se pued

er tales d

as que 

pondiente

ho medio

ograr la e

ción de 

do para 

la autorid

imo, con

dimientos

contraria 

actos a 

miento de

uiere de

cia de n

or del afe

incident

mática a 

en el pro

ir, si algu

ó lo solic

da toman

lución -p

ar la nulid

umen, pa

evaluar 

Se reali

legislació

, cuando

mayor, ta

que pued

de utiliza

determina

establec

e donde 

o efectiva

eficacia d

dar a co

los efec

dad respo

nforme la

s, aplicab

a las re

través 

el conten

cir que, 

notificació

ectado. 

tes de n

dilucidar

ocedimien

una de la

citado, o 

ndo en c

para efec

dad del a

ara el est

primordia

ce confo

ón aplicab

o se trat

ales com

da deriva

ar el serv

aciones, 

ce la l

se acred

amente fu

de la no

onocer s

ctos de o

onsable e

as reglas

ble de for

glas se t

de los

nido y alc

es invia

ón cuan

nulidad d

r, tomand

nto con b

as partes 

bien, dio

considera

ctos de 

cto. 

tudio de 

almente

orme a 

ble.  

ten de a

mo: el em

ar la impo

vicio de m

éstas d

ley, com

dite que l

ue entreg

otificación

sus dete

oír y reci

exprese e

s procesa

rma supl

tendrá po

s cuales

cance de 

able el e

ndo ha 

de actua

do en co

base en e

refiere la

o respue

ación la fe

plazos y

un incide

que:  

las reg

actos cuy

mplazami

osición de

mensajer

deben cu

mo lo 

a determ

gada.  

n, la aut

erminacio

ibir notif

en su inf

ales, est

etoria, u

or conva

s pudier

las actua

estudio d

sido sup

ciones, 

onsiderac

el descon

a ilegalid

esta a al

echa en 

y término

ente de 

glas pro

ya natura

ento, el 

e una sa

ría espec

umplir co

es, el 

minación j

oridad r

ones en

ficacione

forme circ

tablecida

na notific

lidada si

ra consi

aciones. 

e las fo

perada p

es nece

ción las 

nocimient

ad de un

gún requ

la que d

os-, sin 

nulidad d

cesales 

SM-

aleza im

requerim

nción.  

cializada 

on las fo

acuse 

judicial d

resoluto

 el dom

es, y en 

cunstanc

as en el 

cación re

 el afecta

derarse 

rmalidad

por una 

sario es

actuacio

to que al

na notific

uerimient

ijo conoc

que sea

de notific

que es

-JE-61/20

mplique u

miento o 

para da

ormalidad

de reci

diligencia

ra tiene 

icilio leg

el caso, 

ciado.  

Código 

ealizada 

ado llevó

que tu

des de u

actuaci

stablecer 

ones de l

egan. 

ación, pe

to, ésta 

cer del ac

a necesa

caciones 

stablece 

020 

11

una 

un 

r a 

des 

ibo 

ada 

la 

gal 

en 

de 

en 

ó a 

uvo 

una 

ión 

la 

las 

ero 

se 

cto 

ario 

se 

la 

55



SM-JE-61/2020 

 

16 

Esto es, que la diligencia de notificación se haya efectuado en la 

modalidad que establece la propia ley, (ya sea personal, por oficio, 

por correo certificado con acuse de recibo, etc.), tomando en 

consideración el acuerdo o resolución que se pretenda notificar y los 

elementos mínimos que se requieren para tener por válida la 

diligencia. 

• Se realice en el domicilio señalado para esos efectos.  

• Exista una convalidación por parte de la persona afectada, es decir, 

valorar si hubo alguna actuación posterior y con ello, persista o no la 

afectación jurídica procesal. 

4.3.2. Caso en concreto 

En el presente caso, en esencia, las y los promoventes controvierten la 

sanción derivada del incumplimiento a una determinación en la que, hacen 

valer como agravio procesal la falta de validez en la determinación del 

Tribunal Local de declarar la improcedencia del Incidente, pues contrario a lo 

que sostienen, las diligencias de notificación que se impugnan no cumplen 

con las formalidades establecidas en los artículos 24 y 29 de la Ley de 

Justicia Electoral.  

Lo anterior, refieren que las mismas notificaciones fueron realizadas 

mediante mensajería especializada cuando lo correcto era que se practicara 

mediante correo certificado con acuse de recibo a través del Servicio Postal 

Mexicano27. 

Además, de que se realizaron en un domicilio distinto al señalado, pues se 

llevaron a cabo en el local que ocupa la presidencia municipal de Ébano, 

San Luis Potosí, sin tomar en consideración que se suspendieron las labores 

administrativas con motivo de la pandemia por el COVID-19. 

Por lo tanto, ante el desconocimiento del requerimiento y su apercibimiento 

establecidos en los acuerdos de cuatro y cinco de agosto, para los 

promoventes, procede declarar la nulidad de las actuaciones y todo lo 

acordado con posterioridad, incluyendo el proveído a través del cual se hace 

efectivo el apercibimiento y se les impone una multa equivalente a cien (100) 

Unidades de Medida y Actualización, equivalente a $8,688.00 (ocho mil 

seiscientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N). 
                                            
27 De conformidad con lo previsto en el artículo 42 de la Ley del Servicio Postal Mexicano 



 

4.3.3. F

Inciden

cuatro 

Les as

debida 

analiza

Justicia

• L

f

En el p

una em

cinco d

autorida

junio, a

que, d

mínima

En efec

constat

asegura

un acu

pretend

En efe

requier

de reci

notifica

en los e

En la in

de los o

especia

La guía

con dic

a ser n

Fue inco

nte ya q

y cinco 

siste la r

fundame

r las noti

a Electora

La notif

fehacien

presente 

mpresa d

de agosto

ades res

así como

ichas no

as estable

cto, dada

tar la ent

arse que

se de re

día dar a 

cto, de 

e que la 

ibo, esto

ción, y p

estrados 

nterlocuto

oficios a 

alizada q

a de seg

cha docum

notificada

orrecto q

que las 

de agos

razón a 

entación 

ificacione

al. 

ficación 

ntes sobr

juicio, s

e mensa

o, en los

sponsable

o se orde

otificacio

ecidas la

a la natur

rega de l

e la emp

ecibo, do

conocer

la lectur

notificac

o, para e

para el ca

una cop

oria cont

través d

ue contra

guimiento

mental se

a, mientra

que el T

notifica

sto no cu

las y los

y motiva

es a la lu

es irre

re la rec

e tiene q

ajería esp

s cuales 

es sobre

enó la rei

ones deb

a Ley de J

raleza de

los reque

presa priv

onde se 

r. 

ra del ar

ción que s

efectos d

aso de qu

ia de la d

trovertida

de la guía

ató el trib

o no es e

e da cert

as que c

Tribunal 

aciones 

umplen c

s actores

ación tod

z del pro

egular 

cepción d

que el Tr

pecializa

se dio r

e el cump

iteración 

bieron re

Justicia E

e las reso

erimiento

vada de 

despren

rtículo 29

se realice

de contar

ue no se 

determina

a, se señ

a de seg

bunal. 

equipara

teza sob

on el seg

Local d

realizad

con los r

s pues la

da vez q

ocedimien

porque 

de la not

Tribunal L

da los a

respuest

plimiento 

del ape

ealizarse

Electoral.

oluciones

os realiza

mensaje

diera la 

9, de la

e median

r con ce

contara 

ación a s

ñala que 

guimiento

able a un

re la rece

guimiento

declarara

das de 

requisito

a resoluc

que, el T

nto estab

no exi

tificación

Local, no

cuerdos 

a a send

a la sen

rcibimien

e atendie

. 

s dictada

ados, el T

ería espe

recepció

 Ley de

nte correo

erteza de

con este

ser notific

se corro

o del serv

n acuse d

epción de

o de la g

SM-

a improc

los acu

os para s

ción care

Tribunal L

blecido e

sten co

n 

otificó por

de fecha

dos escr

ntencia d

nto de m

endo a 

s y la ne

Tribunal L

ecializad

ón del ac

e Justicia

o cuente

e que se

e, se debe

cada. 

oboró la n

vicio de 

de recep

e la docu

guía únic

-JE-61/20

cedente 

uerdos d

su valide

ece de u

Local deb

n la Ley 

onstanci

r medio 

as cuatro

ritos de l

de cinco 

ulta, por

las regl

ecesidad 

Local deb

a recaba

cto que 

a Elector

e con acu

e recibió 

ería de fi

notificaci

mensaje

pción, pu

umentaci

camente 

020 

11

el 

del 

ez 

una 

bió 

de 

ias 

de 

o y 

las 

de 

r lo 

las 

de 

bió 

ara 

se 

ral, 

use 

la 

ijar 

ión 

ría 

ues 

ión 

se 

77



SM-JE-61/2020 

 

18 

da un dato de la entrega, sin permitir constatar si quien recibió fue el 

notificado u otra persona. 

De ahí que, el defecto en la notificación no es que se haya utilizado el 

servicio privado de mensajería especializada, sino la ausencia de garantía 

en la efectividad de notificación ante la omisión de acreditar con acuse de 

recibo la recepción del auto que se pretendía dar a conocer (y en el que 

contenía un apercibimiento con una multa).  

Entonces, el Tribunal Local tiene la posibilidad jurídica de dar a conocer sus 

determinaciones por este medio, siempre y cuando, se cumpla con los 

requisitos mínimos que establece la ley para tener por realizada la 

notificación, especialmente cuando se trata de determinaciones donde se 

está haciendo un requerimiento con un apercibimiento que pudiera traer 

como consecuencia una afectación en lo individual, en su esfera jurídica de 

derechos. 

• La notificación se realizó en un domicilio diverso al señalado por 

los recurrentes 

Las actuaciones que se pretendían notificar, resultaban de especial 

relevancia, pues en ellas se les apercibió a los quejosos para dar 

cumplimiento con la sentencia ante la improcedencia de las peticiones a 

través de las cuales solicitaron una prórroga para tales efectos. 

En el caso, se les apercibió con la imposición de una multa, por lo que, era 

indispensable que dichas actuaciones fueran del conocimiento pleno de los 

posibles afectados, esto para estar en condiciones de acatar las 

determinaciones del Tribunal Local.  

En el acuerdo de fecha cuatro de agosto (cuya notificación se impugnó), se 

determinó lo siguiente: 

“Por lo tanto, con fundamento en los artículos 39 y 40 de la Ley de 
Justicia Electoral en el Estado, se requiere de nueva cuenta al 
Presidente Municipal y el Cabildo del Ayuntamiento de Ébano, S.L.P. 
para que en un plazo de 05 cinco días hábiles a partir de la 
notificación del presente acuerdo, lleve a cabo lo ordenado por 
sentencia de fecha 05 cinco de junio de 2020 dos mil veinte, debiendo 
remitir inmediatamente a este Tribunal, las constancias con las que se 
justifique el debido cumplimiento a la sentencia; apercibiéndole que en 
caso de no hacerlo se hará efectiva la multa al que se refiere el auto 
de tres de julio de dos mil veinte.” 



 

Los ac

notifica

señalad

Ayunta

La resp

oír y re

jurisdic

recinto 

Sobre e

segund

respons

donde 

respons

Así pu

11/2020

circuns

ubicado

del mu

señalar

jacquie

En tal 

legislac

el Ayun

les da 

ende, s

jurisdic

Por lo t

era obs

realizac

Ya que

median

            
28 Consúl
 

ctores, se

ción po

do para 

miento.  

ponsable 

ecibir no

cional or

oficial de

esta tem

do, estab

sables se

se deb

sables. 

ues, de 

0, se de

tanciado

o en la c

nicipio d

ron 

cardenas

virtud, 

ción proc

ntamiento

tal prerro

si ejerce

cional de

tanto, fue

stáculo q

ción de la

e, con in

nte oficio

             
tese foja 66

eñalan q

r mensa

esos ef

determin

otificacion

rdenara q

e la presi

mática la 

lece que

eñalen a

berán d

las cons

esprende

o señalar

calle Fran

e Ébano

una 

s@hotma

el Tribu

cesal, a e

o en el d

ogativa a

en tal de

eterminar

e incorre

que se s

as notific

ndepende

o las de

             
6 del cuader

que fue i

ajería e

fectos, p

nó que, e

nes no e

que se e

idencia m

Ley de J

 se cons

al rendir s

e efectu

stancias 

e que la

on como

ncisco I. 

o, San Lu

cuen

ail.com.

unal Loca

efectuar 

domicilio 

a las auto

recho, n

r el domic

cto lo res

señalara 

aciones 

encia de

eterminac

      
rno accesor

incorrecto

specializ

pues las 

el hecho 

es un o

efectuara

municipal

Justicia E

siderará d

su inform

uar las 

que int

as y los 

o domicili

Madero,

uis Potos

ta 

al, estab

las notif

que señ

oridades 

no podrá 

cilio al cu

suelto po

un dom

en el rec

l método

ciones, e

rio 2, del exp

o que e

zada a 

realizó 

de señal

bstáculo 

la notific

l. 

Electoral

domicilio 

me, por lo

notificac

tegran e

promove

io para o

, número

sí, ademá

de 

ba obliga

icaciones

ñalaron, p

señalad

quedar 

ual se rea

or el Trib

icilio dist

cinto ofici

o selecci

el Tribun

pediente en

l Tribual

un dom

en el d

lar un do

para qu

cación po

l, en su 

legal el q

o tanto, e

ciones a

el exped

entes al 

oír y reci

o 215, en

ás se ad

correo 

ado por 

s dirigida

pues la l

das como

al libre 

alizará la

bunal Loc

tinto, pa

al del Ay

ionado p

nal Loca

n se actúa. 

SM-

l Local o

micilio d

domicilio 

omicilio d

ue dicha

or mensa

artículo 2

que las a

es en es

a las a

iente TE

rendir s

bir notific

n el cent

dvierte qu

ele

disposic

as quiene

egislació

o respons

arbitrio 

a notificac

cal, al ref

ra que o

yuntamien

para dar 

al no ga

-JE-61/20

ordenara 

distinto

oficial d

iverso pa

a autorid

ajería en

24, párra

autoridad

se domic

autoridad

ESLP-JD

su inform

caciones

ro históri

ue tambi

ectrónico

ción de 

es integr

ón proces

sables, p

del órga

ción. 

ferir que 

ordenara 

nto. 

a conoc

arantizó 

020 

119

la 

al 

del 

ara 

dad 

 el 

afo 

des 

ilio 

des 

DC-

me 

s el 

ico 

ién 

o28: 

la 

ran 

sal 

por 

ano 

no 

la 

cer 

la 

99



SM-JE-61/2020 

 

20 

efectividad en su envío, dado que se realizó en un domicilio distinto al 

señalado para esos efectos.  

• Las irregularidades en las notificaciones debieron tener como 

consecuencia declarar la nulidad de las actuaciones 

De conformidad con el artículo 73 del Código de Procedimientos Civiles del 

Estado de San Luis Potosí, las notificaciones serán nulas cuando se realicen 

de forma diversa a las prevenidas en ley, en este caso, las previsiones 

aplicables son las previstas en el capitulo VIII de la Ley de Justicia Local, por 

ende. 

Tomando en consideración lo dispuesto en los artículos 23, 24 y 28 de la Ley 

de Justicia Electoral, fue incorrecto que el Tribunal Local calificara de legales 

las diligencias de notificación al resolver el Incidente, pues como quedó 

acreditado, se realizaron en un domicilio diverso al legalmente señalado y no 

existió constancia alguna de su recepción. 

Esto es relevante, pues aun cuando la notificación no se hubiere realizado 

en el domicilio señalado para tales efectos, al existir constancia de su 

recepción y estas se hubieren convalidado, sin perjuicio de que el Tribunal 

Local debe ceñirse a las reglas procesales, por lo que la determinación 

unilateral de notificar a los actores en un domicilio diverso al que señalaron 

por sí misma resulta irregular. 

Sentado lo anterior, es claro que el Tribunal Local no dio cabal cumplimiento 

a las reglas procesales relacionadas con las notificaciones y dichas 

actuaciones no fueron convalidadas por alguna actuación posterior que 

dejara ver el pleno conocimiento de las y los promoventes de los actos que 

pudieran repercutir en su esfera jurídica de derechos, pues no advirtió que, 

lo hizo en un domicilio distinto al señalado para tales efectos.  

Entonces, las notificaciones realizadas por el propio Tribunal Local con la 

finalidad de darles a conocer al Presidente Municipal y al Cabildo los 

acuerdos de cuatro y cinco de agosto, no pueden considerarse que cumplen 

con las formalidades mínimas que requieren las notificaciones para su 

validez que establece la Ley de Justicia Electoral. 

Lo anterior es así, pues tomando en consideración que los autos que se les 

pretendió dar a conocer conllevaba una prevención y un apercibimiento, era 



 

necesa

oficio o

lo dispu

del Ser

Por lo t

conocim

agosto

ilegalid

revocar

Lo ante

que se

cinco d

cumplim

No pas

determ

notifica

actores

las dilig

en su c

actos d

Por últ

Tribuna

ante el 

determ

incump

cuál es

aplicac

4.3.4. L

acuerd

A juicio

irregula

plenario

ario notific

o bien, po

uesto en

rvicio Pos

tanto, an

miento p

o sumad

ad acred

r la deter

erior, con

ñalaron 

de junio

miento y 

sa desap

inado p

ciones p

s y dieron

gencias d

contenid

distintos q

imo, dev

al Local o

incumpl

inación d

plió con l

 el derec

ión debe

La ilegali

do plenar

o de esta

aridad de

o de vein

carles en

or correo 

 los artíc

stal Mexi

nte la falt

leno del 

o al inc

ditada de

rminación

n indepen

para sol

o, pues 

no del in

percibido

por el T

pues exis

n cumplim

de notific

o, de ah

que ocurr

viene ine

omitió re

imiento d

de la au

la obliga

cho huma

e preferirs

idad de 

rio de ve

a Sala, le

e dichas 

nticuatro 

n el dom

certifica

culos 24,

cano.  

ta de ce

contenid

correcto 

e sus d

n impugn

ndencia d

licitar pró

dicha c

ncidente d

 para es

Tribunal 

sten otra

miento, lo

cación es

hí que, n

rieron co

eficaz el 

esolver d

de los pa

utoridad, 

ción de 

ano cuya

se. 

las notif

einticuat

es asiste

notificac

de agost

micilio señ

do con a

, de la Le

rteza de 

do de lo

estudio 

iligencias

nada. 

de que se

órroga de

circunsta

de nulida

sta autor

Local 

as anter

o anterio

s de man

no puede

n posteri

argumen

e confor

arámetro

pues ú

aplicar e

a maximiz

ficacione

tro de ag

e la razó

ciones sí 

to y a la m

ñalado p

acuse de 

ey de Ju

que las 

os acuerd

del Trib

s de no

ean o no

el cumpl

ancia es 

ad de act

ridad que

al referi

iores en

r, porque

nera indiv

en reperc

ioridad. 

nto que 

rmidad co

os mínim

nicament

el princip

zación se

es sí tras

gosto 

ón a las 

trascien

multa imp

para esos

recibo, d

usticia Ele

y los ac

dos del c

bunal Lo

tificación

o suficien

limiento 

propiam

tuaciones

e, tambié

ir que, 

 las que

e el estud

vidual al 

cutir en 

realizan 

on el prin

os para 

te se lim

pio pro p

e pretend

sciende 

y los pr

de a la v

puesta. 

SM-

s efectos

de confo

ectoral y

ctores ha

cuatro y

ocal resp

n lo proc

ntes los a

de la se

mente m

s que nos

én es in

son ef

e se req

dio de la 

ser inde

la valide

respecto

ncipio pr

consider

mita a se

persona s

de, ni la n

a la valid

romovent

validez d

-JE-61/20

s, median

rmidad c

y 42, la L

ayan teni

y cinco 

pecto a 

cedente 

argument

entencia 

materia d

s ocupa.

correcto 

ficaces l

quirió a l

eficacia 

pendient

ez de otr

o a que 

ro person

rar ilegal

eñalar q

sin seña

norma cu

dez del 

tes pues

del acuer

020 

22

nte 

con 

Ley 

ido 

de 

la 

es 

tos 

de 

del 

lo 

las 

los 

de 

tes 

ros 

el 

na, 

 la 

que 

alar 

uya 

 la 

rdo 

11



SM-JE-61/2020 

 

22 

Esto es así, ya que en el acuerdo de fecha cuatro de agosto, se estableció 

que contaban con un plazo de cinco días para dar cumplimiento a la 

sentencia que resolvió el juicio local, y de no hacerlo, se les haría efectiva la 

multa con la que se les apercibió en el diverso proveído de fecha tres de 

julio. 

En tal virtud, al no efectuarse las notificaciones en los términos establecidos 

en la ley y en el domicilio señalado para tales efectos, no existe certeza 

sobre el conocimiento que pudieran tener de las determinaciones en las 

cuales se les apercibió sobre la probable imposición de una multa, lo que les 

generó un impedimento para cumplir y, por consiguiente, la indebida 

determinación de la sanción. 

No se pierde de vista que las autoridades responsables están obligadas a 

dar cumplimiento a las ejecutorias dictadas por los tribunales electorales y 

que, para lograr tal cometido, es posible la imposición de alguna de las 

medidas de apremio establecidas en la ley. 

Sin embargo, como medidas coercitivas susceptibles de afectar los derechos 

de quienes representan las autoridades, tienen la obligación de comunicar 

legalmente la consecuencia en caso de adoptar una actitud procesal rebelde 

o laxa frente al mandato jurisdiccional, de ahí la necesidad de que estas 

medidas sean del conocimiento de los posibles afectados de conformidad 

con las formalidades y procedimientos establecidos en la legislación 

aplicable. 

En consecuencia, la indebida notificación de las actuaciones de fechas 

cuatro y cinco de agosto, trascienda a la validez del acuerdo plenario de 

veinticuatro de agosto, pues, al no contar con pleno conocimiento de las 

mencionadas actuaciones no podrían prever las consecuencias de su 

incumplimiento, por consiguiente, deberá dejarse sin efectos la referida 

resolución plenaria. 

No obstante, con independencia de lo aquí resuelto, debe señalarse que los 

actores están obligados a cumplir en sus términos con la ejecutoria 

dictada por el Tribunal Local30, y el hecho de haber sido afectados por 

una irregularidad procesal en forma alguna los exime de la observancia 

                                            
30 En el caso, de autos se desprende que el pasado treinta de septiembre se informó al Tribunal Local 
sobre el cumplimiento de la sentencia de cinco de junio, sin que sea del conocimiento de esta Sala 
Regional, la determinación por parte del órgano jurisdiccional en la que se haya tenido por cumplida la 
sentencia de mérito. 



 

de tal o

político

justicia

impone

Justicia

5. EFEC

5.1. Se

expedie

Potosí, 

de los 

específ

efectivo

y a los 

6. RES

ÚNICO

en esta

En su 

concluid

respons

NOTIFÍ

Así lo r

integran

Federa

Plurino

Este do

electrón

con los

Superio

que se

Federa

motivo 

impugn

obligació

-electora

. Por tal

erle algun

a Electora

CTOS 

e revoca 

ente TES

y en vía

acuerdo

ficamente

o el aper

integrant

OLUTIVO

O. Se rev

a ejecutor

oportun

do y, en

sable. 

ÍQUESE.

resolviero

ntes de l

ción, co

minal, an

ocumento

nicas cer

s numera

or del Tr

 impleme

ción en 

del trám

nación en

ón, pues

al del S

l motivo,

na de la

al. 

la sente

SLP/11/2

a de con

os dictad

e el pro

rcibimient

tes del ca

O 

voca la r

ria. 

nidad, a

n su cas

. 

on por un

a Sala R

orrespon

nte el Sec

o es una

rtificadas

ales segu

ribunal E

enta la f

los acue

mite, tur

n materia

 con su a

Síndico P

 dicho ó

as medid

encia inci

2020, del

nsecuenc

dos el cu

oveído d

to formu

abildo de

resolució

rchívese

so, devu

nanimida

Regional d

diente 

cretario G

a represe

s, el cual 

undo y cu

Electoral 

firma ele

erdos, re

rno, sust

a electora

actitud re

Propietar

órgano ju

as de ap

dental de

l Tribuna

cia, se de

uatro y c

de veintic

lado e im

el Ayunta

n controv

e el pre

uélvase l

ad de vo

del Tribu

a la S

General d

entación 

l tiene ple

uarto del 

del Pode

ctrónica 

esolucion

tanciació

al. 

ebelde ad

rio, obsta

urisdiccio

premio c

el once d

al Elector

ejan sin 

cinco de

cuatro d

mpuso m

amiento d

vertida, p

esente e

la docum

otos, la M

nal Elect

Segunda 

de Acuer

gráfica 

ena valid

Acuerdo

er Judici

certificad

nes y sen

ón y res

demás de

aculizan 

onal está

contempl

de septie

ral del E

efectos l

e agosto 

de agost

multa al p

de Ébano

para los 

expedien

mentació

Magistrad

toral del 

Circuns

rdos, quie

autorizad

dez jurídi

o Genera

ial de la 

da del P

ntencias 

solución 

SM-

e afectar 

la impa

á en pos

adas en

embre dic

Estado de

los actos

del pre

to, en d

residente

o, San Lu

efectos 

nte como

n que e

a y los M

Poder Ju

scripción

en autori

da media

ica, de co

al 3/2020

Federac

Poder Jud

que se 

de los 

-JE-61/20

el derec

artición 

sibilidad 

 la Ley 

ctada en

e San Lu

s derivad

sente añ

donde hi

e municip

uis Potos

precisad

o asunto

exhibió la

Magistrad

udicial de

n Electo

iza y da f

ante firm

onformid

0 de la Sa

ción, por 

dicial de 

dicten c

medios 

020 

22

cho 

de 

de 

de 

n el 

uis 

dos 

ño, 

izo 

pal 

í. 

dos 

o 

a 

dos 

e la 

oral 

fe. 

mas 

dad 

ala 

r el 

la 

con 

de 

33



SM-JE-61/2020 

 

24 

 


